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Perfil Sociodemográfico del Valle de los ríos Apurímac, Ene y Mantaro (VRAEM) 

 

 

Capítulo III:   

Población censada en Edad de Trabajar 
 
 

3.1 Población en Edad de Trabajar  

 

La Población en Edad de Trabajar (PET) es aquella que está potencialmente disponible para desarrollar 

actividades productivas. En el Perú, se considera a la población de 14 y más años de edad, en concordancia 

con el convenio 138 de la Organización Internacional de Trabajo (OIT) sobre la Edad Mínima de Admisión 

al Empleo, aprobado por Resolución Legislativa Nº 27453, de fecha 22 de mayo del 2001 y ratificado por 

DS Nº 038-2001-RE. 
 

3.1.1 Magnitud de la Población en Edad de Trabajar  
 

La Población censada en Edad de Trabajar (PET), es decir, de 14 y más años de edad, alcanzó los       323 

mil 819. En el ámbito intervención se registró 186 mil 973 y en el ámbito influencia 136 mil 846 personas. 

 

Los resultados del Censo 2017 revelan que, de cada 100 personas de la población total censada, alrededor 

de 69 tienen edad para desempeñar una actividad económica. Entre los años 2007 y 2017, la Población en 

Edad de Trabajar se incrementó en 8,1% (24 mil 171) y creció a una tasa promedio anual de 0,8%. Según 

sexo, 162 mil 825 son hombres (50,3%) y 160 mil 994 mujeres (49,7%); mientras que, en el área urbana 

fue 145 mil 663 (45,0%) y en el área rural 178 mil 156 (55,0%). 

 

Según ámbito, la Población en Edad de Trabajar de la zona de intervención del VRAEM llegó a 186 mil 973 

(67,3%) y registró una tasa de crecimiento promedio anual de 2,3%, la PET masculina en ese ámbito fue 

de 98 mil 47 (68,0%); mientras que la femenina alcanzó los 88 mil 926 (66,5%).  

 

En cambio, la Población en Edad de Trabajar de la zona de influencia del VRAEM llegó a los 136 mil 846 

(72,3%) y creció a una tasa promedio anual negativa de 1,0%, mientras que la masculina fue de 64 mil 778 

(70,8%) personas y la femenina de 72 mil 68 (73,8%), ambos registraron tasas de crecimiento negativas, 

1,1% y 0,8%, respectivamente.  
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CUADRO Nº 3.1 
VRAEM: POBLACIÓN CENSADA EN EDAD DE TRABAJAR, SEGÚN SEXO,  

ÁREA DE RESIDENCIA Y ÁMBITO, 2007 Y 2017 
(Absoluto y porcentaje) 

 

 
  

               Fuente: INEI – Censos Nacionales de Población y Vivienda 2007 y 2017. 

 

 

De acuerdo con los resultados del Censo 2017, la participación de la Población en Edad de Trabajar fue 

mayor (69,3%) que la registrada en el 2007 (62,1%). Por sexo, también se puede apreciar el mismo 

comportamiento, 69,1% en la masculina y 69,6% en la femenina, frente a lo mostrado en el año 2007, 

62,0% y 62,1%, respectivamente. De igual manera se aprecia por área de residencia, 71,7% en el área 

urbana y 67,5% en el rural comparado con el 65,5% y 60,5%, correspondientemente del año 2007. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Total  299 648 62,1  323 819 69,3  24 171 8,1 0,8

Hombre  152 760 62,0  162 825 69,1  10 065 6,6 0,6

Mujer  146 888 62,1  160 994 69,6  14 106 9,6 0,9

Urbana  100 523 65,5  145 663 71,7  45 140 44,9 3,8

Rural  199 125 60,5  178 156 67,5 - 20 969 -10,5 -1,1

Intervención  148 730 62,1  186 973 67,3  38 243 25,7 2,3

Hombre  80 210 63,3  98 047 68,0  17 837 22,2 2,0

Mujer  68 520 60,7  88 926 66,5  20 406 29,8 2,6

Urbana  47 015 66,5  79 153 70,7  32 138 68,4 5,3

Rural  101 715 60,2  107 820 65,0  6 105 6,0 0,6

Influencia  150 918 62,0  136 846 72,3 - 14 072 -9,3 -1,0

Hombre  72 550 60,7  64 778 70,8 - 7 772 -10,7 -1,1

Mujer  78 368 63,4  72 068 73,8 - 6 300 -8,0 -0,8

Urbana  53 508 64,6  66 510 73,0  13 002 24,3 2,2

Rural  97 410 60,7  70 336 71,7 - 27 074 -27,8 -3,2

Sexo / Área de 

residencia / Ámbito

2007 2017
Variación 

intercensal 

Tasa de 

crecimiento 

promedio anual              
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GRÁFICO Nº III.1 
VRAEM: POBLACIÓN CENSADA EN EDAD DE TRABAJAR, SEGÚN SEXO, 

ÁREA DE RESIDENCIA Y ÁMBITO, 2007 Y 2017 
 (Porcentaje) 

 

 Fuente: INEI – Censos Nacionales de Población y Vivienda 2007 y 2017. 

 

3.1.2 Población en Edad de Trabajar según grupo de edad 

 

Según resultados del Censo 2017, del total de Población en Edad de Trabajar, el 39,7% que representa 

128 mil 471 es menor a 30 años de edad, el 19,7% (63 mil 665) se encuentra en el grupo de 30 a 39 años, 

el 15,6% (50 mil 386) están en el grupo de edad de 40 a 49 años, el 11,8% (38 mil 102) tienen entre 50 a 

59 años y el 13,3% (43 mil 195) son de 60 y más años de edad. Comparado con el Censo 2007, se 

incrementó en el grupo de edad de 50 a 59 años en 39,4%, que equivale a 10 mil 773, entre los de 60 y 

más años en 26,3% (8 mil 986), los de 40 a 49 años en 13,1% (5 mil 849), en el grupo de edad de 30 a 39 

años en 8,6% (5 mil 43); mientras que el grupo joven de 14 a 29 años disminuyó en 4,8% (6 mil 480).  

 

En la zona de intervención del VRAEM, la composición por grupos de edad también muestra una mayor 

participación en los grupos más jóvenes; 42,3% (79 mil 11) entre los menores de 30 años, 21,5% (40 mil 

139) en los de 30 a 39 años, 15,7% (29 mil 376) los de 40 a 49 años, 11,0% (20 mil 592) los de 50 a 59 

años y 9,5% (17 mil 855) entre los de 60 y más años de edad. En cambio, en la zona de influencia del 

VRAEM, la composición de PET por edad se muestra principalmente en tres grupos de edad; los de 14 a 

29 años en 36,1% (49 mil 460), los de 60 y más años en 18,5% (25 mil 340) y los de 30 a 39 años en 17,2% 

(23 mil 526). 
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CUADRO Nº 3.2 
VRAEM: POBLACIÓN CENSADA EN EDAD DE TRABAJAR, SEGÚN GRUPO  

DE EDAD Y ÁMBITO, 2007 Y 2017 
(Absoluto y porcentaje) 

 

 
         Fuente: INEI – Censos Nacionales de Población y Vivienda 2007 y 2017. 

 

3.1.3 Población en Edad de Trabajar según nivel de educación alcanzado 

 

De acuerdo al nivel de educación alcanzado por la Población en Edad de Trabajar, el 14,2% (45 mil 934) 

tiene nivel inicial o no tiene ningún nivel de estudios, el 29,7% (96 mil 194) cuenta con algún grado de 

educación primaria, el 43,4% (140 mil 495), ha logrado estudiar algún año de educación secundaria, el 

6,7% (21 mil 575) cuenta con superior no universitaria y 6,1% (19 mil 621) con superior universitaria. 

 

En el período intercensal 2007 - 2017, los niveles de educación de la Población en Edad de Trabajar han 

mejorado considerablemente, así los que aprobaron algún nivel de educación secundaria se incrementaron 

en 30,3% (32 mil 674), aquellos con educación superior no universitaria en 63,6% (8 mil 386) y los que 

tienen superior universitaria en 91,9% (9 mil 399). Mientras que, disminuyó la PET con inicial o sin nivel 

alguno en 17,2%, (9 mil 515) y los que aprobaron algún nivel de educación primaria en 14,8% (16 mil 773). 

 

Según ámbito, en la zona de intervención 22 mil 770 (12,2%) personas de 14 y más años de edad tienen 

nivel inicial o no cuentan con nivel de educación; 57 mil 159 (30,6%) tienen educación primaria; 85 mil 687 

(45,8%) cuentan con educación secundaria, 11 mil 489 (6,1%) tienen superior no universitaria y 9 mil 868 

(5,3%) han alcanzado educación universitaria. 

 

 

 

Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Total  299 648 100,0  323 819 100,0  24 171 8,1 0,8

De 14 a 29  134 951 45,0  128 471 39,7 - 6 480 -4,8 -0,5

De 30 a 39  58 622 19,6  63 665 19,7  5 043 8,6 0,8

De 40 a 49  44 537 14,9  50 386 15,6  5 849 13,1 1,2

De 50 a 59  27 329 9,1  38 102 11,8  10 773 39,4 3,4

De 60 y  más años  34 209 11,4  43 195 13,3  8 986 26,3 2,4

Intervención  148 730 49,6  186 973 57,7  38 243 25,7 2,3

De 14 a 29  72 535 48,8  79 011 42,3  6 476 8,9 0,9

De 30 a 39  30 877 20,8  40 139 21,5  9 262 30,0 2,7

De 40 a 49  22 071 14,8  29 376 15,7  7 305 33,1 2,9

De 50 a 59  11 792 7,9  20 592 11,0  8 800 74,6 5,7

De 60 y  más años  11 455 7,7  17 855 9,5  6 400 55,9 4,5

Influencia  150 918 50,4  136 846 42,3 - 14 072 -9,3 -1,0

De 14 a 29  62 416 41,4  49 460 36,1 - 12 956 -20,8 -2,3

De 30 a 39  27 745 18,4  23 526 17,2 - 4 219 -15,2 -1,6

De 40 a 49  22 466 14,9  21 010 15,4 - 1 456 -6,5 -0,7

De 50 a 59  15 537 10,3  17 510 12,8  1 973 12,7 1,2

De 60 y  más años  22 754 15,1  25 340 18,5  2 586 11,4 1,1

Grupo de edad / 

Ámbito

2007 2017
Variación intercensal 

2007 - 2017

Tasa de 

crecimiento 

promedio anual
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En tanto, en la zona de influencia se registraron 23 mil 164 (16,9%) personas con nivel inicial o sin nivel 

alguno de educación. Asimismo, 39 mil 35 (28,5%) tienen educación primaria; 54 mil 808 (40,1%) educación 

secundaria, 10 mil 86 (7,4%) tienen estudios superiores no universitarios y 9 mil 753 (7,1%) educación 

universitaria. 
 
 
 

CUADRO Nº 3.3 
VRAEM: POBLACIÓN CENSADA EN EDAD DE TRABAJAR, SEGÚN NIVEL DE EDUCACIÓN  

ALCANZADO Y ÁMBITO, 2007 Y 2017 
(Absoluto y porcentaje) 

 

   

  1/ Incluye a personas sin nivel de educación. 
  2/ Incluye: Maestría/Doctorado. 

      Fuente: INEI – Censos Nacionales de Población y Vivienda 2007 y 2017. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Absoluto % Absoluto % Absoluto      %            

Total  299 648 100,0  323 819 100,0  24 171 8,1 0,8

Inicial 1/  55 449 18,5  45 934 14,2 - 9 515 -17,2 -1,9

Primaria  112 967 37,7  96 194 29,7 - 16 773 -14,8 -1,6

Secundaria  107 821 36,0  140 495 43,4  32 674 30,3 2,7

Superior no univ ersitaria  13 189 4,4  21 575 6,7  8 386 63,6 5,0

Superior univ ersitaria 2/  10 222 3,4  19 621 6,1  9 399 91,9 6,7

Intervención  148 730 100,0  186 973 100,0  38 243 25,7 2,3

Inicial 1/  22 752 15,3  22 770 12,2   18 0,1 0,0

Primaria  56 963 38,3  57 159 30,6   196 0,3 0,0

Secundaria  58 474 39,3  85 687 45,8  27 213 46,5 3,9

Superior no univ ersitaria  5 961 4,0  11 489 6,1  5 528 92,7 6,8

Superior univ ersitaria 2/  4 580 3,1  9 868 5,3  5 288 115,5 8,0

Influencia  150 918 100,0  136 846 100,0 - 14 072 -9,3 -1,0

Inicial 1/  32 697 21,7  23 164 16,9 - 9 533 -29,2 -3,4

Primaria  56 004 37,1  39 035 28,5 - 16 969 -30,3 -3,5

Secundaria  49 347 32,7  54 808 40,1  5 461 11,1 1,1

Superior no univ ersitaria  7 228 4,8  10 086 7,4  2 858 39,5 3,4

Superior univ ersitaria 2/  5 642 3,7  9 753 7,1  4 111 72,9 5,6

Nivel de educación / 

Ámbito

2007 2017
Variación intercensal 

2007 - 2017 Tasa de crecimiento 

promedio anual
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GRÁFICO Nº III.2 
VRAEM: POBLACIÓN CENSADA EN EDAD DE TRABAJAR, SEGÚN NIVEL 

DE EDUCACIÓN ALCANZADO Y ÁMBITO, 2007 Y 2017 
 (Porcentaje) 

 

 
1/ Incluye a personas sin nivel de educación. 

2/ Incluye: Maestría/Doctorado. 

Fuente: INEI – Censos Nacionales de Población y Vivienda 2007 y 2017. 

 

3.1.4 Población en Edad de Trabajar según lengua materna aprendida en la niñez 

 

El Censo del 2017 revela que el 62,2%, que equivale a 201 mil 491, de la Población en Edad de Trabajar 

tiene como lengua materna el quechua, el 31,0% (100 mil 478) el castellano, el 5,8% (18 mil 902) otra 

lengua nativa (ashaninka, awajún/aguaruna, shipibo-konivo, entre otra lengua nativa u originaria) y el 

aimara, el 0,1% (299) entre los que destacan. En el periodo intercensal 2007 - 2017, aumentó en 17,5%     

(2 mil 810) la población que tiene como lengua materna otra lengua nativa, en 15,0% (13 mil 133) el idioma 

castellano, en 3,2% (6 mil 258) el quechua, entre los principales; mientras que disminuyó en 16,2% (58) los 

que tienen por lengua materna el aimara. 

 

Entre la Población en Edad de Trabajar del ámbito influencia, el 75,9% (103 mil 810) tiene como lengua 

materna el quechua, 23,3%, (31 mil 892) el castellano, entre los principales. En el periodo intercensal      

2007 - 2017, disminuyó en 13,4% (4 mil 915) la población que tiene como lengua materna el castellano y 

en 8,6% (9 mil 709) el quechua. 

 

Asimismo, entre la población del ámbito intervención apta para desarrollar una actividad económica, el 

52,2% (97 mil 681) tiene como lengua el quechua, 36,7% (68 mil 586) el castellano, 10,1% (18 mil 884) otra 

lengua nativa y el 0,1% (240) el aimara, entre otros. En el periodo intercensal 2007 - 2017, aumentó en 

35,7% (18 mil 48) los que tienen al castellano como lengua materna, en 19,5% (15 mil 967) al quechua, en 

17,8% (2 mil 858) otra lengua nativa y en 5,3% (12) el aimara.  
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CUADRO Nº 3.4 
VRAEM: POBLACIÓN CENSADA EN EDAD DE TRABAJAR, SEGÚN LENGUA MATERNA APRENDIDA  

EN LA NIÑEZ Y ÁMBITO, 2007 Y 2017 
(Absoluto y porcentaje) 

 

   
 

 1/ Incluye: ashaninka, awajuún / aguaruna, shipibo – konibo, entre otra lengua nativa u originaria. 
 Fuente: INEI – Censos Nacionales de Población y Vivienda 2007 y 2017. 

  

Absoluto % Absoluto % Absoluto      %            

Total  299 648 100,0  323 819 100,0  24 171 8,1 0,8

Castellano  87 345 29,1  100 478 31,0  13 133 15,0 1,4

Quechua  195 233 65,2  201 491 62,2  6 258 3,2 0,3

Aimara   357 0,1   299 0,1 -  58 -16,2 -1,8

Otra lengua nativ a 1/  16 092 5,4  18 902 5,8  2 810 17,5 1,6

Idioma ex tranjero   15 0,0   52 0,0   37 246,7 13,2

No escucha/Ni habla   606 0,2   332 0,1 -  274 -45,2 -5,8

Lengua de señas peru - -   184 0,1 - - -

No sabe/No responde - -  2 081 0,6 - - -

Intervención  148 730 100,0  186 973 100,0  38 243 25,7 2,3

Castellano  50 538 34,0  68 586 36,7  18 048 35,7 3,1

Quechua  81 714 54,9  97 681 52,2  15 967 19,5 1,8

Aimara   228 0,2   240 0,1   12 5,3 0,5

Otra lengua nativ a 1/  16 026 10,8  18 884 10,1  2 858 17,8 1,7

Idioma ex tranjero   10 0,0   23 0,0   13 130,0 8,7

No escucha/Ni habla   214 0,1   149 0,1 -  65 -30,4 -3,6

Lengua de señas peru - -   84 0,0 - - -

No sabe/No responde - -  1 326 0,7 - - -

Influencia  150 918 100,0  136 846 100,0 - 14 072 -9,3 -1,0

Castellano  36 807 24,4  31 892 23,3 - 4 915 -13,4 -1,4

Quechua  113 519 75,2  103 810 75,9 - 9 709 -8,6 -0,9

Aimara   129 0,1   59 0,0 -  70 -54,3 -7,5

Otra lengua nativ a 1/   66 0,0   18 0,0 -  48 -72,7 -12,2

Idioma ex tranjero   5 0,0   29 0,0   24 480,0 19,2

No escucha/Ni habla   392 0,3   183 0,1 -  209 -53,3 -7,3

Lengua de señas peru - -   100 0,1 - - -

No sabe/No responde - -   755 0,6 - - -

Lengua materna / Ámbito
2007 2017

Variación intercensal 

2007 - 2017 Tasa de crecimiento 

promedio anual
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3.1.5 Población en Edad de Trabajar según tipo de seguro de salud 

 
Por tipo de seguro, el 75,3% de la Población en Edad de Trabajar accede únicamente al Seguro Integral 

de Salud (SIS), el 6,2% al seguro de EsSalud, el 1,7% a otro seguro de salud (que incluye Seguro Privado, 

y Seguro de las Fuerzas Armadas y Policiales y otro seguro); mientras que el 0,3% tiene dos o más seguros.  

 

En relación al Seguro Integral de Salud (SIS), el 80,2% de la Población en Edad de Trabajar residente en 

el VRAEM influencia y el 71,7% del VRAEM intervención dispone de éste tipo de seguro de salud. 

Asimismo, el 8,0% y 4,8% de los ámbitos influencia e intervención, respectivamente, acceden al seguro de 

EsSalud. 

 
 

CUADRO Nº 3.5 
VRAEM: POBLACIÓN CENSADA EN EDAD DE TRABAJAR, SEGÚN TIPO DE SEGURO  

DE SALUD Y ÁMBITO, 2007 Y 2017 
(Absoluto y porcentaje) 

 

 
  1/ Incluye: Seguro Privado y Seguro de las Fuerzas Armadas y Policiales y otro seguro. 

  Fuente: INEI – Censos Nacionales de Población y Vivienda 2007 y 2017. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Absoluto % Absoluto % Absoluto      %            

Total  299 648 100,0  323 819 100,0  24 171 8,1 0,8

Sin seguro  215 305 71,9  53 436 16,5 - 161 869 -75,2 -13,0

Solo SIS  64 522 21,5  243 682 75,3  179 160 277,7 14,2

Solo EsSalud  13 822 4,6  19 989 6,2  6 167 44,6 3,8

Otro seguro 1/  5 640 1,9  5 662 1,7   22 0,4 0,0

Con dos o más seguros   359 0,1  1 050 0,3   691 192,5 11,3

Intervención  148 730 100,0  186 973 100,0  38 243 25,7 2,3

Sin seguro  108 953 73,3  39 143 20,9 - 69 810 -64,1 -9,7

Solo SIS  31 203 21,0  133 986 71,7  102 783 329,4 15,7

Solo EsSalud  5 195 3,5  8 988 4,8  3 793 73,0 5,6

Otro seguro 1/  3 140 2,1  4 058 2,2   918 29,2 2,6

Con dos o más seguros   239 0,2   798 0,4   559 233,9 12,8

Influencia  150 918 100,0  136 846 100,0 - 14 072 -9,3 -1,0

Sin seguro  106 352 70,5  14 293 10,4 - 92 059 -86,6 -18,2

Solo SIS  33 319 22,1  109 696 80,2  76 377 229,2 12,7

Solo EsSalud  8 627 5,7  11 001 8,0  2 374 27,5 2,5

Otro seguro 1/  2 500 1,7  1 604 1,2 -  896 -35,8 -4,3

Con dos o más seguros   120 0,1   252 0,2   132 110,0 7,7

Tipo de seguro / Ámbito
2007 2017

Variación intercensal 

2007 - 2017
Tasa de crecimiento 

promedio anual


